
PB, 19 de Dezembro de 2022.

ESTÀDO DÀ PÀR,ÀIBA

TI

OrtDacL-í'\t ,!-a",>

PREEEIq'NÀ MUNICÍPÀI DE UOGEIRO
SEC. DE SàÚDE

Mogei ro

Senhor Prefeito.

Solj.citanos a devida autorizaÇão para que a Comissão PerÍnanente de LicitaÇão deste órgâo rea.lize,
com fundanento na norma vigente. os procediÍrentos necessários pala a alteração dos contlatos
abaixo indicados:

origen: ticitação modalidadê Pregão PresenciaL t" 00009/2022.

objeto: CoNTRÀTAÇÃo DE EMPRESA PARÀ AQUISIÇÃo DE MATERIAL MÉDICO HOSPITÀÍ,AR DESTINADOS A ATENDER

ÀS NECESSIDÀDES DA SECRETARIÀ MUNICIPÀL DE SAÚDE DESTE, MUNICIPIO. i

Partes contlatantes: Prefeitula Municipal de Mogeiro e:
CÍ N" OOO4L/2022 - T9.04.22 - ÀLITÀMED COMERCIO ÀTACAD]STÀ DE MEDICÀMENTOS

CI N" OOO42/2022 - 1.9.O4.22 - EXPRESS DÍSTRIBUIDOFÀ DE MEDICÀ}'ÍENTOS ITDÀ '
LTDA - 1" Àdltl,vo
2o Àdltivo

Justificativa pala a necessidade dâ solicitação:

A altêração dos colrespondentes coDtrâtos, objeto desta solicitação, que deverá se! processada

oos ternos dos elementos e infornaçôes quê a acompanham, obselvadas as disposj.Çõe§ contidas na

fegislaÇão pertinente e no respectivo instlumento cootratual, é notivada pela nêcêssidade de:

Oai continuidade a execuÇão ao àbleto contratado - plorrogaÇão de pxazo; e justifica-se, tanbém:
pela indispensáve1 efetivaÇão de àditamento a contrato decorreote do correspondente procedimento
de compra realizado pala suprir der0anda específica - CONTRÀTAçÃO DE EMPRESÀ PARA AOUISIÇÃO DE

MÀTERrAI MÉDrco HosprTÀr.AR D-EsrrNADoS A ATENDER Às NECESSTDADES DA SECRETARTA MuNrcrPÀL DE SAÚDE

DESTE MUNICIPIO -, COnSiderado Oportuno e imprescindlvel-, ben como relevante Ínedida dê interesse
público; e ainda, pela necessidãde de desenvolv j-r.ento de aÇões continuadas para a promoÇáo de

ãii"ia"a"" pertinentes, visando à maxi!Írização dos reculsos em relaÇão aos objetivos programados,

obsetvadas âs dj.retrizes e metas definidas nas fexranentas de planejarnento aprovâdas:

Ocorrência: Alterar contratos.

contrato: À1teraÇão:
OOOL/2A22 Plollogação de Prazo '
OOO42/2022 ProlrogaÇão de Prazo.

Infornamos quê existe plevisáo de dotaÇáo especifica no

devida execuÇão do objeto relativo ao aditarnento a ser
conforme consulta efetuada ao setor responsável'

Certos de contarnos con imediata aplovaÇão desta
pertinência. ficarnos a inteira disposlçáo para maiore
forem julgados necessários.

Errl anexo, elementos que instruern a presente solicitaçã,o'

Atenc iosarnente,

sollcitaÇão pela sua total leLevância e

s, ÍnfolmaÇões e demais esclarecimentos que

o rÇamento
processado

vigente, aplopliada Para a

nos respectlvos contratos.

RENATA CRI STINA
Secretá r ia

SILVEIRÀ NEVES SCONCELOS

I

I

Impresso por convidado em 03/09/2025 16:13. Validação: 10D6.7E59.A7A2.A791.23A4.2313.8EC0.917C. 
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 24336/22. Data: 30/12/2022 12:23. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

505

505



ESTÀDO DA
PREFEÍfORÀ MT'NÍCIPÀI DE MOêEÍRO

SEC. DE SÀÚDE

ObJEtO: CONTRÀTAÇÃO DE E}IPRESA PARÀ AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA]ÁR DESTINÀDOS À ATENDER

ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPÀL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO

ParEes con!ratanles: Prefeitura Municipal dê Mogeiro e:
cT N" OOA47/2O22 - L9,A4.22 - ALLEÀMED COMERCIo ATACADISTÀ DE MEDICÀI'ÍENTOS ,TDÀ - 1" Àêitivo

EXPOSTçÀO DE MOTTVOS - WSTTFTCÀTrVÀ
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 22O419PPOOOO9-442.22

Mogeiro - PB, 21 de Dezembro de 2022.

1.0 - DO ÍNSTRI'MEIITO CONAE,AÍt'ÀL
Conforme solicitado e iá infor.nado anteriormente, se faz necessário a alteraÇão dos contratos
abaixo indicados:

Origen: Llcitação modalidade Prêgão Presencial n" 00009/2022.

CT N' OOA42/2O22 - 79.A4.22 - EXPRÊSS DISTR]BUIDORA DE MEDICAMENTOS 
',TDÀ 

- 2" Àditivo

Coôtrato: AlteraÇão:
00047/2022 ProrrogaÇáo de prazo '
00042/2022 ProrrogaÇão de prazo.

2.0 - DÔ OB.'ETIVO
Tem a presente exposiçáo de motivos o objetivo de esclarecer e justificar. em consônânciâ com a
norma vigente, a necessidade de promover a alteraÇão do conpetente contrato, observadas as
disposiÇões contidas na leqislaÇão pertinente e no correspondente instrumento contratual, que
será pxocessada conforme â condiÇâo seguinte:
2.1 - Do prazo:
os prazos de vigência dos contlatos serão proxrogados por mais:
cT N' 00041/2022 - 90 (noventa) dias, passando para 3L/03/2023'
cT N" AOO42/2022 - 90 (noventa) dias. passando para 31'/03/2023,

3.0 - DÀ JustrErcÀÍrvÀ úCNrCÀ
Às alteraÇÕes contratuais acima descritas, que serão processadas mediante termo dê âditamento
específico, justifica-se pela seguinte ocoxrência:
3.1 - Dar continuidade a execuÇão do objeto contratado - plorlogaÇão de prazo.

4.0 - DÀ coNcLusÃo -:
A concretizaqão das referldas alLeraqões coôtxatuais poderia ocorxer com a aprovaÇáo por parte
do prefeito do processo em apxeço, o qual está devidamente ÍnstruÍdo con a documentação
pertinente, inclusive a correspondente minuta do terno de adj-tamento. SaLienta-se,: que existe
previsão de dotaqão especlfica no orçarnento vigente, apropriada paxa a devida exdôuç4o'do_ôUl eto
rel-ativo ao aditamento a ser proceslado nos iespectivos contratos, conforne consulta efetuada
ao setor responsáveI.

Àtencios aÍnente,

Vot><a-r<*1a.,:>
RENATA CRISTINA S]LVEIRA NEVES V
Secretária

SCONCELOS

REFERENTE: ADITAMENTO CONTRÀTUAL N" PPA00O9 / 2A22-002,22

I
i Ocorrência: Afterar contratos.

I

Impresso por convidado em 03/09/2025 16:13. Validação: 10D6.7E59.A7A2.A791.23A4.2313.8EC0.917C. 
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 24336/22. Data: 30/12/2022 12:23. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

506

506


